
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

04.03.2022                     г . Ставрополь                  №  438  
 
 
 
О мерах по снижению  
рисков распространения новой  
коронавирусной инфекции COVID-19 
на территории города Ставрополя 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 г.               

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 

Российской Федерации», постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 16 марта 2020 г. № 101 «О введении на территории Ставропольского края 

режима повышенной готовности», постановлением Губернатора 

Ставропольского края от 04 марта 2022 г. № 74 «О мерах по снижению 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 

территории Ставропольского края», методическими рекомендациями         

МР 3.1.0276-22 «Особенности проведения противоэпидемических 

мероприятий в условиях эпидемического процесса, вызванного новым 

геновариантом коронавируса «Омикрон», утвержденными Руководителем 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека, Главным государственным санитарным врачом 

Российской Федерации А.Ю. Поповой 28 февраля 2022 г., в целях снижения 

рисков распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19) на 

территории города Ставрополя 

 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Рекомендовать организациям всех форм собственности и 

индивидуальным предпринимателям, осуществляющим свою деятельность 

на территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края (далее - город Ставрополь), обеспечить 

неукоснительное соблюдение требований законодательства Российской 

Федерации и законодательства Ставропольского края, направленных на 

обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения на 

территории Российской Федерации в связи с распространением новой 

коронавирусной инфекции COVID-19. 

2. Определить ответственных должностных лиц администрации города 

Ставрополя за контроль исполнения рекомендаций, указанных в пункте 1 

настоящего постановления: 

1) в сфере торговли, бытового обслуживания населения, общественного 



2 

питания, защиты прав потребителей, установления (определения) цен, 

тарифов - руководителя комитета экономического развития и торговли 

администрации города Ставрополя Меценатову Наталью Ильиничну; 

2) в сфере развития физической культуры и массового спорта - 

руководителя комитета физической культуры и спорта администрации 

города Ставрополя Бельчикова Владимира Владимировича; 

3) в сфере образования - исполняющего обязанности руководителя 

комитета образования администрации города Ставрополя заместителя 

руководителя комитета образования администрации города Ставрополя 

Шиянова Андрея Викторовича; 

4) в сфере развития культуры в части создания условий для 

организации досуга - руководителя комитета культуры и молодежной 

политики администрации города Ставрополя Головина Николая Петровича. 

3. Рекомендовать в период действия постановления Губернатора 

Ставропольского края от 16 марта 2020 г. № 101 «О введении на территории 

Ставропольского края режима повышенной готовности»: 

1) гражданам, находящимся на территории города Ставрополя, 

неукоснительно соблюдать требование об обеспечении ношения 

гигиенических масок для защиты органов дыхания в местах массового 

пребывания людей, в общественном транспорте, такси, на парковках, в 

лифтах, установленное пунктом 1 постановления Главного государственного 

санитарного врача Российской Федерации от 16.10.2020 № 31                       

«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения COVID-19 

в период сезонного подъема заболеваемости острыми респираторными 

вирусными инфекциями и гриппом»; 

2) при осуществлении различных видов работ и услуг организациям 

всех форм собственности и индивидуальным предпринимателям, 

осуществляющим свою деятельность на территории города Ставрополя, 

руководствоваться методическими рекомендациями МР 3.1.0276-22 

«Особенности проведения противоэпидемических мероприятий в условиях 

эпидемического процесса, вызванного новым геновариантом коронавируса 

«Омикрон», утвержденными Руководителем Федеральной службы по 

надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека, 

Главным государственным санитарным врачом Российской Федерации   

А.Ю. Поповой 28 февраля 2022 г., а также рекомендациями Федеральной 

службы по защите прав потребителей и благополучия человека по 

осуществлению соответствующих видов деятельности. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

5. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».  

6. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 
Глава города Ставрополя                 И.И. Ульянченко 

consultantplus://offline/ref=CF1A66C138267A339A1D49C565563304D8DE3E1A7A6567E67001468FA697EC09690DB893588E1D289627418F6478C9B306240E2040157F9CW4JFP

